Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 20 июля 2015 г. N 220-рп

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОМ ПЛАНЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОРГАНИЗАЦИИ

ОТДЫХА, ОЗДОРОВЛЕНИЯ И ЗАНЯТОСТИ ДЕТЕЙ

В СТАВРОПОЛЬСКОМ КРАЕ НА 2015 - 2017 ГОДЫ

1. В соответствии с распоряжением Правительства Ставропольского края от 04 декабря 2012 г. N 516-рп "Об утверждении Стратегии действий в интересах детей на территории Ставропольского края на 2012 - 2017 годы":

1.1. Утвердить прилагаемый Межведомственный план мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Ставропольском крае на 2015 - 2017 годы (далее - План).

1.2. Поручить органам исполнительной власти Ставропольского края, являющимся исполнителями мероприятий Плана, представлять информацию о ходе его выполнения в министерство образования и молодежной политики Ставропольского края к 15 июля и к 15 января ежегодно.

1.3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Ставропольского края принять участие в реализации Плана на территории соответствующего муниципального образования Ставропольского края.

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Кувалдину И.В.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор

Ставропольского края

В.В.ВЛАДИМИРОВ

Утвержден

распоряжением

Правительства Ставропольского края

от 20 июля 2015 г. N 220-рп

МЕЖВЕДОМСТВЕННЫЙ ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА, ОЗДОРОВЛЕНИЯ

И ЗАНЯТОСТИ ДЕТЕЙ В СТАВРОПОЛЬСКОМ КРАЕ

НА 2015 - 2017 ГОДЫ

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	I. Организационно-методическое и информационное обеспечение отдыха, оздоровления и занятости детей

	1.
	Формирование и размещение на официальном сайте министерства образования и молодежной политики Ставропольского края, официальных сайтах органов управления образованием администраций муниципальных районов и городских округов Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть Интернет) следующих документов:

	министерство образования и молодежной политики Ставропольского края, органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Ставропольского края (по согласованию) (далее соответственно - минобразования края, органы местного самоуправления края)

	реестр организаций отдыха детей и их оздоровления Ставропольского края
	март, ежегодно

	паспорта организаций отдыха детей и их оздоровления
	апрель, ежегодно

	2.
	Формирование и размещение данных о лучших воспитательных программах, современных методиках работы в организациях отдыха детей и их оздоровления на официальных сайтах минобразования края, министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края в сети "Интернет"
	постоянно
	минобразования края, министерство труда и социальной защиты населения Ставропольского края (далее - минтруда края)

	3.
	Проведение краевых конкурсов на лучшую организацию летнего отдыха детей
	июнь - октябрь, ежегодно
	минобразования края, министерство физической культуры и спорта Ставропольского края (далее - минспорта края)

	II. Развитие инфраструктуры организаций отдыха детей и их оздоровления

	4.
	Сохранение сети организаций отдыха детей и их оздоровления в Ставропольском крае, недопущение их перепрофилирования
	постоянно
	минобразования края, минтруда края, министерство здравоохранения Ставропольского края (далее - минздрав края), органы местного самоуправления края (по согласованию)

	5.
	Расширение сети детских и юношеских творческих объединений, клубов по месту жительства, комнат школьника, действующих в каникулярный период в Ставропольском крае
	постоянно
	органы местного самоуправления края (по согласованию)

	6.
	Проведение ремонтных работ (капитальных и текущих ремонтов) в загородных лагерях отдыха детей и их оздоровления, зарегистрированных на территории Ставропольского края и находящихся в государственной собственности Ставропольского края или муниципальной собственности муниципальных образований Ставропольского края
	постоянно
	минобразования края, органы местного самоуправления края (по согласованию)

	III. Обеспечение комплексной безопасности детей в период летней оздоровительной кампании

	7.
	Обеспечение безопасности в организациях отдыха детей и их оздоровления, а также во время следования организованных групп детей к местам отдыха и оздоровления и обратно, в том числе:

	организация и проведение информационно-пропагандистской кампании среди несовершеннолетних и их родителей (законных представителей) по вопросам безопасности детей, в том числе на объектах повышенной опасности (водные объекты, все виды транспорта)
	январь - июнь, ежегодно
	минобразования края, минздрав края, минтруда края, Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ставропольскому краю (по согласованию), Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ставропольскому краю (по согласованию) (далее соответственно - ГУ МЧС России по краю, ГУ МВД России по краю), органы местного самоуправления края (по согласованию)

	подготовка бассейнов и территорий, предназначенных для купания детей, к летней оздоровительной кампании
	май - июнь, ежегодно
	органы местного самоуправления края (по согласованию)

	страхование жизни и здоровья детей от несчастных случаев в организациях отдыха детей и их оздоровления, а также во время следования к местам отдыха и обратно
	в течение года, ежегодно
	минтруда края, органы местного самоуправления края (по согласованию)

	сопровождение организованных групп детей, следующих к местам отдыха детей и их оздоровления и обратно всеми видами транспорта
	в течение года ежегодно
	минтруда края, органы местного самоуправления края (по согласованию), ГУ МВД России по краю (по согласованию)

	8.
	Обеспечение санитарно-эпидемиологической безопасности в организациях отдыха детей и их оздоровления, в том числе проведение мероприятий по обеспечению санитарно-эпидемиологической безопасности в организациях отдыха детей и их оздоровления (исполнение планов-заданий по улучшению материально-технического и санитарного состояния, гигиеническая подготовка кадров, заключение договоров на поставку продуктов питания, проведение акарицидной обработки территорий, прилегающих к организациям отдыха детей и их оздоровления)
	в каникулярный период, ежегодно
	минздрав края, минтруда края, минобразования края, органы местного самоуправления края (по согласованию), Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю (по согласованию)

	9.
	Обеспечение пожарной безопасности в организациях отдыха детей и их оздоровления, в том числе:

	проверка уровня пожарной безопасности в организациях отдыха детей и их оздоровления
	май - июнь, ежегодно
	ГУ МЧС России по краю (по согласованию), органы местного самоуправления края (по согласованию), минобразования края, минздрав края, минтруда края

	обучение руководящего состава организаций отдыха детей и их оздоровления по программам пожарно-технического минимума
	в течение года, ежегодно
	ГУ МЧС России по краю (по согласованию), минобразования края, минздрав края, минтруда края, органы местного самоуправления края (по согласованию)

	проведение целевых инструктажей по пожарной безопасности для работников организаций отдыха детей и их оздоровления
	июнь - август, ежегодно
	ГУ МЧС России по краю (по согласованию), минобразования края, минздрав края, минтруда края, органы местного самоуправления края (по согласованию)

	IV. Подготовка квалифицированных кадров для организаций отдыха детей и их оздоровления

	10.
	Организация и проведение краевых совещаний, семинаров для секретарей муниципальных межведомственных комиссий по организации отдыха детей, руководителей организаций отдыха детей и их оздоровления, специалистов библиотечного дела, медицинских работников, тренеров-преподавателей организаций дополнительного образования спортивной направленности
	май, ежегодно
	минобразования края, минтруда края, минздрав края, минспорта края, министерство культуры Ставропольского края (далее - минкультуры края)

	11.
	Организация деятельности "Школы юных вожатых" для обучающихся общеобразовательных организаций Ставропольского края
	постоянно
	минобразования края, органы местного самоуправления края (по согласованию)

	12.
	Проведение лагерных сборов для вожатых, воспитателей, методистов, работающих в организациях отдыха детей и их оздоровления
	май, ежегодно
	минобразования края, минкультуры края, минспорта края

	V. Мероприятия, направленные на творческое и интеллектуальное развитие, формирование здорового образа жизни, профилактику безнадзорности и правонарушений среди детей

	13.
	Проведение краевых спортивных соревнований среди организаций отдыха детей и их оздоровления
	июль - август, ежегодно
	минспорта края, минобразования края, органы местного самоуправления края (по согласованию)

	14.
	Организация и проведение краевого слета ученических производственных бригад
	июнь, ежегодно
	минобразования края, министерство сельского хозяйства Ставропольского края, органы местного самоуправления края (по согласованию)

	15.
	Организация и проведение Летнего университета школьных уполномоченных по правам ребенка
	август, ежегодно
	минобразования края, Уполномоченный по правам ребенка в Ставропольском крае

	16.
	Проведение краевого финала юнармейской игры "Зарница"
	апрель - июнь, ежегодно
	минобразования края, минспорта края, минздрав края, органы местного самоуправления края (по согласованию)

	17.
	Проведение спортивно-массовых мероприятий, посвященных Всероссийскому Олимпийскому Дню
	июнь, ежегодно
	минспорта края, органы местного самоуправления края (по согласованию)

	18.
	Проведение комплекса спортивных мероприятий в рамках Международного дня борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков
	июнь, ежегодно
	минспорта края, Управление Федеральной службы по контролю за оборотом наркотиков по Ставропольскому краю (по согласованию)

	19.
	Проведение краевого этапа спортивных игр школьников "Президентские спортивные игры"
	май - июнь, ежегодно
	минобразования края, минспорта края, органы местного самоуправления края (по согласованию)

	20.
	Организация и проведение спортивно-массовых мероприятий, посвященных Всероссийскому дню физкультурника
	июль - сентябрь, ежегодно
	минспорта края, органы местного самоуправления края (по согласованию)

	21.
	Проведение краевой спартакиады воспитанников государственных казенных образовательных учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	июль - сентябрь, ежегодно
	минобразования края, минспорта края

	22.
	Организация и проведение профильных смен с участием детей и подростков
	июнь - август, ежегодно
	минобразования края, органы местного самоуправления края (по согласованию)